дело № 1-299/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 16 сентября 2020 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Прощенко Г.А.,

при секретаре судебного заседания Законновой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя ФИО11ФИО11 

подсудимого Нагорного ФИО12 

защитника – адвоката ФИО13 представившего удостоверение №№, ордер №№

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Нагорного ФИО14, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Нагорный ФИО15 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

05.08.2019 около 22 часов 00 минут, Нагорный ФИО16 находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно приобрел путем присвоения найденного, без цели сбыта, для собственного потребления, вещество, которое согласно заключению эксперта № Э7-1603 от 14.08.2019 является наркотическим средством и содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой 0,268 грамма, что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, ст. 228.1, ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», затем указанное наркотическое средство в значительном размере поместил в правую руку, и увидев сотрудников полиции положил кусок фольги с наркотическим средством себе в рот и проглотил, до момента изъятия в ходе проведения промывания желудка сотрудниками полиции отделения полиции «Грамотеино» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» 05.08.2019 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 45 минут в помещении кабинета №8 отделения полиции «Грамотеино» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенного по адресу гор. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, 2.

Подсудимый Нагорный ФИО40 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в судебном заседании воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 УПК РФ, от дачи показаний отказался, при этом на предварительном расследовании он показывал, что 05.08.2019 в вечернее время он вместе с другом ФИО17 проходя за 

<

адрес> пнул пачку из-под сигарет. Поняв, что в ней что-то есть, он поднял ее, открыл и увидел сверток фольги, сложенный квадратом. Развернул сверток, внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, он понял, что это наркотическое вещество «

<

данные изъяты>». Он взял его себе, положив в правую руку. Подойдя к дому № 20 по адресу ул. Светлая, пгт. Грамотеино, он увидел, как из машины вышли сотрудники полиции. Он испугался, и проглотил сверток с фольгой. В дальнейшем его доставили в отделение полиции, где ему стало плохо и его стошнило, сверток с наркотическим веществом был изъят в присутствии понятых. Свою вину в том, что незаконно приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство «

<

данные изъяты>» признает полностью. В содеянном раскаивается (л.д.29-30, 92-94).

Виновность Нагорного ФИО18ФИО18 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО39 с предварительного расследования о том, что он работает в должности УУП отделения полиции «Грамотеино» МО МВД России «Беловский». 05.08.2019 вместе с ФИО19 работая на административном участке во дворе дома по ул. Светлая, 20 пгт.Грамотеино г.Белово, заметили друг мужчин, идущих около дома №17, направились к ним. Один из мужчин, увидев их, быстро что-то из правой руки положил себе в рот. На их вопрос, что во рту, мужчина не отвечал. Было установлено, что это Нагорный ФИО20 Они доставили их в отделение полиции, где Нагорный ФИО21 пояснил, что у него имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>», но он его проглотил. В отделении полиции Нагорному ФИО22 стало плохо, его стошнило, в результате чего в присутствии понятых был обнаружен сверток фольги с наркотическим веществом «ФИО23» (л.д. 67-69).

Показаниями свидетеля ФИО24 с предварительного расследования о том, что 05.08.2019 года в вечернее время он вместе с Нагорным ФИО25 проходили за автозаправкой, расположенной между 

<

адрес>». Нагорный ФИО26. пнул пачку из-под сигарет. Поняв, что в ней что-то находится, он поднял ее и внутри обнаружил сверток фольги. Развернув данный сверток, Нагорный сказал ему, что это наркотики "

<

данные изъяты>" и предложил пойти к нему домой и употребить. Около дома № 20 по ул. Светлая, пгт. Грамотеино г.Белово он увидел, что из автомобиля, вышли два сотрудника полиции. Увидев, что сотрудники полиции идут в их сторону, Нагорный из правой руки положил данный сверток из фольги себе в рот и поглотил. Далее сотрудники доставили их в отделение полиции, где в кабинете в присутствии двух понятых произвели личный досмотр. Далее, Нагорного стошнило, и сотрудники полиции изъяли сверток из фольги с наркотическим средством (л.д.73-75).

Показаниями свидетеля ФИО27 с предварительного расследования о том, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Нагорного ФИО28 В его присутствии в кабинете №8 о/п «Грамотеино» МО МВД России «Беловский» Нагорного ФИО29. стошнило в ведро, и в рвотной массе был обнаружен сверток фольги, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Нагорный ФИО30 пояснил, что это наркотическое вещество «соль», которое он нашел 

<

адрес> (л.д.61-62).

Письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 05.08.2019г., в ходе которого осмотрено пластмассовое ведро серого цвета объемом 10 литров, в кабинете № 8 о/п «Грамотеино» по адресу: ул. Колмогоровская 2, пгт. Грамотеино, г. Белово Кемеровской области, в котором находится рвотная масса Нагорного ФИО31 

<

данные изъяты> В данной рвотной массе, на дне ведра находится кусок фольги, в которой находится порошкообразное вещество, белого цвета. В ходе осмотра кусок фольги с порошкообразным веществом белого цвета был изъят (л.д.7-8)

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого, из которой следует, что Нагорный ФИО32 указал место, где он подобрал наркотическое вещество и место, где его задержали сотрудники полиции (л.д.76-77)

- протоколом осмотра документов, из которого следует, что осмотрен материал процессуальной проверки, зарегистрированный в КУСП 1238 от 06.08.2019 года МО МВД РФ «Беловский» (л.д.58-59)

- протоколом осмотра предметов из которого следует, что осмотрен один полиэтиленовый прозрачный пакет (мультифора), в котором находится фрагмент фольги, порошкообразное вещество белого цвета (л.д.23)

-заключением эксперта № Э7-1603 от 14.08.2019 из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, является 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенной с Список 1, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 22.02.2019 года № 182). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,268г. После проведения экспертизы масса наркотического средства составила 0,240 грамм (л.д.37-70).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключение судебной экспертизы, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности Нагорного ФИО33 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, не оспорены и самим подсудимым. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере полностью установленной и доказанной.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии со ст.246 УПК РФ просил исключить из обвинения подсудимого Нагорного ФИО34 – «незаконное хранение наркотических средств», поскольку после того, как Нагорный ФИО35 нашел наркотическое вещество, он был практически сразу задержан сотрудниками полиции. В остальной части обвинение поддержано государственным обвинителем.

Суд, в соответствии со ст.252 УПК РФ, рассматривая уголовное дело в пределах предъявленного подсудимому обвинения и поддержанного государственным обвинителем, находит частичный отказ от обвинения не противоречащим требованиям материального и процессуального права.

Суд квалифицирует действия подсудимого Нагорного ФИО36 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый незаконно приобрел, путем присвоения найденного наркотическое средство, без цели сбыта, размер которого относится к значительному.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его (в том числе психического) и близких родственников, участие в воспитании 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого путем назначения ему наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, с соблюдением требований ст.46 УК РФ, принимая во внимание тяжесть совершенного подсудимым преступления, имущественное положение его и членов семьи, возможности получения заработной платы и дохода. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, а также для применения положений ст.82.1 УК РФ, возложение обязанности пройти лечение от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Нагорного ФИО37 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного Нагорного ФИО38 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу – вещественные доказательства по делу, наркотическое вещество - (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 0, 240 гр., находящееся в камере хранения МО МВД России «Беловский», уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование органа федерального казначейства Кемеровской области ИНН 

<

***> КПП 420201001

Наименование банка: отделение Кемерово 

БИК 043207001 р/счет 

<

***>

назначение платежа: уголовный штраф

КБК 18811621040046000140 ОКТМО 32707000 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья Г.А. Прощенко